
COMUNE DI FIGLINE E INCISA VALDARNO
(Città Metropolitana di Firenze)

COPIA

DETERMINAZIONE

Registro generale n. 420

N. 15 del 20-03-2020

SERVIZIO PIANIFICAZIONE URBANISTICA E AMBIENTE

Oggetto: CHIUSURA DEL PROCEDIMENTO AMMINISTRATIVO DI BONIFICAI
AMBIENTALE PER INQUINAMENTO PUNTUALE LOG. CASANUOVAj
ALL'INTERNO DEL PROGETTO DEFINITIVO DENOMINATO "CASSE Dl|
ESPANSIONE DI FIGLINE CASSA DI ESPANSIONE DI PESTONE E|
SISTEIWAZIONE DEL RETICOLO IDRAULICO DI PERTINENZA
STRALCIO N. 2"

Determinazione SERVIZIO PIANIFICAZIONE URBANISTICA E AI^IBIENTE n.15 del 20-03-2020 COMUNE DI
FIGLINE E INCISA VALDARNO

Pag.1



Oggetto: CHIUSURA DEL PROCEDIMENTO AMMINISTRATIVO DI BONIFIC/
AMBIENTALE PER INQUINAMENTO PUNTUALE LOG. CASANUOVAj
ALL'INTERNO DEL PROGETTO DEFINITIVO DENOIVIINATO "CASSE D(
ESPANSIONE DI FIGLINE CASSA DI ESPANSIONE DI PESTONE
SISTEMAZIONE DEL RETICOLO IDRAULICO DI PERTINENZA
STRALCIO N. 2"

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO PIANIFICAZIONE URBANISTICA E AMBIENTE

Premesso che:

l'art. 242, co. 4, del D.Lgs. 152/2006 "Norme in materia Ambientale" attribuisce alla
Regione la competenza di convocazione della Conferenza di servizi per l'adozione del
documento di analisi di rischio inerente i piani di caratterizzazione approvati;
l'art. 1, della LR Toscana n. 30/2006 "Funzioni amministrative di competenza comunale
in materia di bonifica di siti contaminati", trasferisce ai Comuni interessati le competenze
in materia di bonifica attribuite alle Regioni dall'art. 242 del D.Lgs. 152/2006;
la Delibera di Giunta Regionale n. 301 del 15/03/2010 determina le "Linee guida e
indirizzi operativi in materia di bonifica di siti inquinati";

• è individuato responsabile dell'istruttoria del presente procedimento, ai sensi della L.
241/90 e ss.mm.ii, il Dott. Agr. Lorenzo Venturi del Servizio Pianificazione Urbanistica e
Ambiente;

Ricordato che:

in data 09.08.2017, prot. n. 27995, la Regione Toscana - Settore Genio Civile del
Valdarno Superiore ha presentato al Comune il Piano di caratterizzazione per
inquinamento puntuale Loc. Casanuova, all'interno del progetto definitivo denominato
"Casse di espansione di Figline - cassa di espansione di Restane e sistemazione del
reticolo idraulico di pertinenza - stralcio n. 2", integrato successivamente in data
11.10.2017,prot. n.34276;
in data 18.10.2017 la Regione Toscana ha trasmesso anche il piano di investigazione
ambientale per l'inquinamento puntuale ed Loc. Casanuova, identificato al Catasto
Terreni Foglio 63 particella 217, per superamento concentrazioni rame;
in data 17.11.2017 si è svolta la Conferenza di Servizi indetta dal Comune per
l'approvazione della documentazione relativa al Piano di caratterizzazione presentato,
conclusasi in pari data con esito positivo;
con Determina del Responsabile del Servizio Urbanistica e Ambiente n. 40 (RG 1921)
del 19.12.2017 è stato approvato il suddetto Piano di caratterizzazione per inquinamento
puntuale Loc. Casanuova;

Dato atto che:

in data 22.05.2018 prot. n. 18594 la Regione Toscana ha trasmesso la relazione di fine
indagine relativa al Piano di caratterizzazione approvato con la suddetta Determina n. 40
(RG 1921) del 19.12.2017;

Determinazione SERVIZIO PIANIFICAZIONE URBANISTICA E AMBIENTE n.15 del 20-03-2020 COMUNE DI
FIGLINE E INCISA VALDARNO

Pag.2



tale relazione di fine indagine ha dato come esito la richiesta della chiusura del
procedimento amministrativo di bonifica, con svincolo dell'area di caratterizzazione;

Ritenuto pertanto, in esito alla relazione di fine indagine trasmessa dalla Regione Toscana,
come da verbale allegato alla presente, relativamente alle competenze comunali concernenti
la bonifica ambientale, di procedere alla chiusura del procedimento amministrativo relativo
alla bonifica per inquinamento puntuale del sito ed Loc. Casanuova con svincolo dell'area di
caratterizzazione che, ai sensi dell'art. 242, co. 13, del D.Lgs. 152/2006 compete alla
Regione Toscana;

Rilevato che il provvedimento in oggetto, ai sensi degli artt. 147 bis co. 1, 153 co. 5 e 183
co. 7 del D.Lgs. 267/2000, non comporta impegni di spesa per l'Ente e pertanto si prescinde
dal visto attestante la copertura finanziaria; non necessità inoltre di attestazione di regolarità
contabile in quanto non comporta riflessi diretti o indiretti sulla situazione
economico-finanziaria o sul patrimonio detl'Ente;

Attesa la propria competenza ai sensi dell'art. 107 del T.U. delle leggi sull'Ordinamento degli
Enti Locali, approvato con D.Lgs 18.08.2000 n 267;

Vista la Determina dell'Area Gestione e sviluppo del Territorio n. 1 (R.G. 9) del 07.01.2020
con la quale è stato rinnovato l'incarico di posizione organizzativa di Responsabile del
Servizio Pianificazione Urbanistica e Ambiente all'Arch. Angela Rosati fino al 30.09.2022;

Visti:

la Delibera del Consiglio Comunale n. 99 del 19.12.2019 con la quale è stato approvato il
Bilancio di previsione e il Documento Unico di Programmazione (DUP) 2020-2022;
la Delibera di Giunta Comunale n. 12 del 30.01.2020 con la quale è stato approvato il
Piano Esecutivo di Gestione (PEG) e il piano delle Performance annualità 2020-2022;
il vigente Regolamento comunale di contabilità;
il vigente Regolamento comunale sull'ordinamento degli uffici e servizi;
ilD.Lgs. n. 152/2006;
la LR Toscana n. 30/2006;
il DGRT n. 301/2010;
la L. 241/1990 e ss.mm.ii;
il D.Lgs. 267/2000 e ss.mm.ii;

DETERMINA

1) di procedere, sulla base di quanto riportato in premessa, ai sensi dell'art. 242, co. 4,
del D.Lgs. 152/2006 e dell'art. 1 della LR 30/2006, e a seguito della relazione di fine
indagine presentata dalla Regione Toscana in data 22.05.2018, prot. n. 18594, alla
chiusura del procedimento amministrativo relativo alla bonifica per inquinamento
puntuale del sito ed Loc. Casanuova;

2) di dare atto che si demanda alla Regione Toscana lo svincolo dell'area oggetto di
procedimento di bonifica concluso con il presente atto, come previsto dall'art. 242 co. 13
del D.Lgs. 152/2006;

3) di dare atto che:

Determinazione SERVIZIO PIANIFICAZIONE URBANISTICA E AMBIENTE n.15 del 20-03-2020 COMUNE DI
FIGLINE E INCISA VALDARNO

Pag.3



è individuato responsabile dell'istruttoria del presente procedimento, ai sensi della L.
241/90 e ss.mm.ii, il Dott. Agr. Lorenzo Venturi del Servizio Pianificazione
Urbanistica e Ambiente;

l'allegata relazione tecnica del 06.03.2020 a firma del Responsabile dell'istruttoria del
procedimento costituisce parte integrante e sostanziale al presente atto;

il provvedimento in oggetto, ai sensi degli artt. 147 bis co. 1, 153 co. 5e 183 co. 7 del
D.Lgs. 267/2000, non comporta impegni di spesa per l'Ente e pertanto si prescinde
dal visto attestante la copertura finanziaria e non necessità di attestazione di
regolarità contabile in quanto non comporta riflessi diretti o indiretti sulla situazione
economico-finanziaria o sul patrimonio dell'Ente;

4) di trasmettere il presente atto, per opportuna conoscenza e per quanto di
competenza, ai seguenti Enti:

•

•

•

•

•

Regione Toscana, Settore Genio Civile Valdarno Superiore;

Città Metropolitana di Firenze;

• A.R.P.A.T. - Dipartimento di Firenze;

• Azienda U.S.L. Toscana Centro;

5) di dare atto che il presente provvedimento:

• verrà pubblicato all'Albo pretorio on-line ai sensi dell'art. 32, co. 1, della L. 69/2009;

• verrà pubblicato, ai sensi del D.Lgs. 33/2013, in Amministrazione Trasparente -
sezione " Informazioni Ambientali";

6) di dare atto che il provvedimento è conforme ai contenuti risultanti dalla "Griglia" di
controllo di cui alla Determina del Segretario Comunale n. 1 (R.G. 1) del 02.01.2020;

Allegato:
- Relazione Dott. Venturi;

Inoltre si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica attestante la regolarità e
la correttezza dell'azione amministrativa ai sensi dell'art. 147-bis del D.Lgs. 18/08/2000 n.
267.

Figline e Incisa Valdarno, li 20-03-2020
Il Responsabile

f.to Arch. ROSATI ANGELA

Determinazione SERVIZIO PIANIFICAZIONE URBANISTICA E AMBIENTE n.15 del 20-03-2020 COMUNE DI
FIGLINE E INCISA VALDARNO

Pag.4


